
 

DECRETO N.         /2021 Data :  
 
Pagina:  1 di  3 

Oggetto: Procedura negoziata aperta MePA per individuazione del soggetto economico che fornirà 

il servizio di assistenza in materia fiscale e tributaria per 24 mesi con decorrenza dal 

14/10/2021 con opzione di rinnovo per ulteriori ed eventuali 24 mesi alle medesime 

condizioni tecniche ed economiche – CIG 8679525A9B - CUI 97061010589202100001– 

ammissione alla successiva fase di valutazione delle offerte, all’esito della verifica della 

documentazione amministrativa ex art. 76, comma 2 bis del D.lgs. n. 50/2016 
  
 

MOD.ASI-AIP-C1  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 
 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e 

successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale 

e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive 
modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 

di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;  

- il preventivo finanziario decisionale 2021 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2021 
ed il bilancio triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 



 

DECRETO N.         /2021 Data :  
 
Pagina:  2 di  3 

Oggetto: Procedura negoziata aperta MePA per individuazione del soggetto economico che fornirà 

il servizio di assistenza in materia fiscale e tributaria per 24 mesi con decorrenza dal 

14/10/2021 con opzione di rinnovo per ulteriori ed eventuali 24 mesi alle medesime 

condizioni tecniche ed economiche – CIG 8679525A9B - CUI 97061010589202100001– 

ammissione alla successiva fase di valutazione delle offerte, all’esito della verifica della 

documentazione amministrativa ex art. 76, comma 2 bis del D.lgs. n. 50/2016 
  
 

MOD.ASI-AIP-C1  

prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale 
Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: 
“Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera 
k), dello Statuto”; 

 
VISTO il Decreto DGN 211 del 30/03/2021 con il quale è stata indetta la gara in MEPA, con Richiesta 
di Offerta n. 2775749, per l’affidamento del servizio di assistenza in materia fiscale e tributaria per 24 
mesi con decorrenza dal 14/10/2021 con opzione di rinnovo per ulteriori ed eventuali 24 mesi alle 
medesime condizioni tecniche ed economiche;  
 
VISTA il termine ultimo per la presentazione delle offerte, è scaduto in data 6 maggio 2021, ore 12.00; 
 
VISTO il verbale nr 1 del RUP Dott. Ferdinando Giammarini, dal quale si evince che: 
- sono pervenute nr 2 offerte da parte dei seguenti OE:  

 Dr. PAOLO PARODI, Via G. Ferraris 8/4, Vado Ligure, CF PRDPLA62M27L528P, P IVA 
00889160099; 

 TLS Associazione Professionale di Avvocati e Commercialisti ( TLS ), Piazza Tre Torri n. 2, 
20145 Milano, CF e P IVA 12142310155; 

- all’esito dell’esame della documentazione amministrativa, avvenuta in seduta pubblica, 
entrambi gli OE sono ammessi alla valutazione dell’offerta tecnica; 
 
CONSIDERATO che l’aggiudicazione della fornitura avverrà con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 co. 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e secondo 
le linee guida indicate nel Disciplinare di Gara; 
 
VISTO il Decreto DGN 355 del 17 maggio 2021 con il quale è stata nominata la Commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche; 
 



 

DECRETO N.         /2021 Data :  
 
Pagina:  3 di  3 

Oggetto: Procedura negoziata aperta MePA per individuazione del soggetto economico che fornirà 

il servizio di assistenza in materia fiscale e tributaria per 24 mesi con decorrenza dal 

14/10/2021 con opzione di rinnovo per ulteriori ed eventuali 24 mesi alle medesime 

condizioni tecniche ed economiche – CIG 8679525A9B - CUI 97061010589202100001– 

ammissione alla successiva fase di valutazione delle offerte, all’esito della verifica della 

documentazione amministrativa ex art. 76, comma 2 bis del D.lgs. n. 50/2016 
  
 

MOD.ASI-AIP-C1  

PRESO ATTO, quindi, che, nell’ambito della procedura in oggetto, sussistono le condizioni per 
ammettere alla successiva fase di valutazione delle offerte tecniche le ditte sopra menzionate;  
 
PRESO ATTO che l’amministrazione è tenuta a dare avviso agli interessati via posta elettronica 
certificata dei provvedimenti di ammissione ed esclusione all’esito delle valutazioni dei requisiti 
soggettivi e economico-finanziari; 
 
VISTA la relazione n. CI/UCF/2021/101 del 25 maggio 2021 a firma del RUP Dott. Ferdinando 
Giammarini che illustra le finalità del presente provvedimento,  
 
RITENUTO di dover provvedere all’ammissione delle offerte risultate regolari alla verifica della 
documentazione amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 76, comma 2bis, del D. Lgs. 
50/2016, 
 

DECRETA                 
 

1. di approvare l’esito della verifica della documentazione amministrativa presentata dai 
soggetti proponenti offerta nell’ambito della procedura in oggetto;  

2. di ammettere alla successiva fase di valutazione delle offerte tecniche i seguenti operatori 
economici: 
a) Dr. PAOLO PARODI, Via G. Ferraris 8/4, Vado Ligure, CF PRDPLA62M27L528P, P IVA 

00889160099; 
b) TLS Associazione Professionale di Avvocati e Commercialisti ( TLS ), Piazza Tre Torri n. 

2, 20145 Milano, CF e P IVA 12142310155; 
3. di dare mandato ai competenti uffici di provvedere.             

 
 
 

           Fabrizio Tosone 


		2021-05-26T11:30:31+0200
	FABRIZIO TOSONE


		2021-05-26T11:32:17+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




